

## جنبش مقاومت حزب الله لبنان و شکست مفتضحانه رژیم صهیونیستی در نبرد ۳۳ روزه

قدرت الله پیرزادفرد<sup>۱</sup>

### چکیده

بخاطر ظهور ایفا کننده قدرتمندی به نام حزب الله لبنان برای اولین بار در تاریخ نبرد اعراب و اسرائیل افسانه شکست ناپذیری ارتش صهیونیستی فرو ریخت و معادلات منطقه تغییر پیدا کرد. در این راستا و به بهانه حملات اخیر رژیم صهیونیستی به جنوب لبنان در این مقاله به گوشه‌هایی از اهمیت این سرزمین و همچنین نقش حزب الله به عنوان بازیگری قدرتمند، از زوایای مختلف پرداخته می شود. در منطقه خاورمیانه، لبنان کشور پیچیده ای است که اقوام و طوایف با گرایشهای دینی گوناگونی می باشد. با وجود آن که این کشور در زمره واحدهای سیاسی جهان عرب به شمار می آید. تنوع زبان و مذهب در آن به وفور مشاهده می گردد. در واقع لبنان جزیره کوچکی است که حاوی پدیده های متضاد می باشد و همچنین میتوان فرزاندگی، فضیلت و خصائل عالی انسانی را در آن دید و برعکس آن را نیز مشاهده نمود. به همین علت بسیاری از صاحب نظران موفق به بررسی دقیق اوضاع این سرزمین نشده اند. اماموقیعت خاص ژئوپلیتیک و ژئواستراتژیک این کشور، آن را در کانون توجه کشورهای خاورمیانه و همچنین غرب قرار داده است و از طرفی مرز مشترک ۷۰ مایلی آن در جنوب با سرزمین های

اشغالی و رویارویی های حزب الله با رژیم اشغالگر قدس، باعث شده است تا همواره تحولات این منطقه با حساسیت پیگیری شود، و بحران در لبنان تاثیر بسزایی بر تحولات خاورمیانه داشته باشد.

در نهایت به علل بحران جاری از زوایای مختلف در این زمینه پرداخته می شود.

**واژه های کلیدی:** لبنان، منطقه خاورمیانه، حزب الله، جنگ ۳۳ روزه



مقدمه:

### موقعیت جغرافیایی لبنان:

لبنان به عنوان کوچکترین سرزمین خاورمیانه پس از بحرین با وسعت ۱۰۴۵۳ کیلومترمربع، در آسیای جنوب غربی قرار دارد. این واحد سیاسی از شمال شرق به سوریه، از جنوب و جنوب شرقی به فلسطین، از غرب به دریای مدیترانه محدود می شود. قرار گرفتن این سرزمین در سواحل مدیترانه و راه داشتن به دریای آزاد و آبهای بین المللی، در گذر تاریخ نقطه سرآغاز نفوذ استعمارگران به منطقه خاورمیانه بوده است.



لبنان در شمال به شکل مستطیل نسبتاً

عریضی بوده که در جنوب عرض آن کاهش می یابد، و طول آن در جهت شمالی-جنوبی به طول ۲۱۰ کیلومتر بالغ می گردد و عرض آن ۸۰ کیلومتر است، لبنان به لحاظ جغرافیایی بین عرض شمالی ۳۳/۵۰ و ۳۳/۴۳ درجه و طول شرقی ۳۵/۵۰ و ۳۶/۳۳ درجه واقع شده است.

محدودیت مساحت و طول مرزهای

لبنان، مناطق حساس جغرافیایی طبیعی

آن را در مجاورت هم قرار داده است، شمال و جنوب این کشور به قدری به هم نزدیکند که می توان در مدت ۲/۵ ساعت باماشین از شمال لبنان از طریق بیروت به جنوب آن رسید.

سواحل لبنان:

سواحل آن شنی و دارای بندرها و لنگرگاههای کوچکی است، جالب آنکه لبنان تنها کشور خاورمیانه می باشد که بیابان و صحرا ندارد و در مجموع دارای آب و هوای معتدل و مرطوب است. اما در سواحل دارای شرایط مدیترانه ای و در ارتفاعات و دره های بین کوهی، دارای اقلیم کوهستانی با زمستانهای نسبتاً سرد، طولانی و تا حدودی کوتاه است. در لبنان رودخانه های زیادی جریان دارند که تأثیرات زیادی بر آب و هوا، تقسیمات جغرافیایی و اختلافات سیاسی این کشور داشته است.



کلمه لبنان به معنای سرزمین سپید می باشد و اشاره به ارتفاعات پوشیده از برف این سرزمین دارد، به همین لحاظ این واژه به آن اطلاق شده است. البته از آنجایی که در طول تاریخ اسلام، تابع شام» سوریه کنونی» بوده است. در ادبیات اسلامی از آن بانام شامات نیز یاد می شود.

**جنبش مقاومت حزب الله لبنان در جنگهای نامنظم:**

۱- قدیمی ترین نام لبنان «فنیقیه» ازنم قومی دریانورد و تجارت پیشه که حدود ۳۵۰۰ سال قبل به سواحل لبنان کنونی مهاجرت کردند، نشأت گرفته است.

در منطقه خاورمیانه لبنان کشور پیچیده ای است، اقوام، طوایف و گرایشهای دینی گوناگون را در خود جای داده است و با وجود آن که در زمره واحدهای مستقل سیاسی جهان عرب به شمار می آید. تنوع زبان و مذهب در آن به وفور مشاهده می گردد. موقعیت خاص ژئوپلتیک و ژئواستراتژیک این کشور آن را در کانون توجه کشورهای خاورمیانه و همچنین غرب قرار داده است، و از طرفی مرز مشترک ۷۰ مایلی در جنوب با سرزمین های اشغالی و رویارویی های حزب الله لبنان با رژیم اشغالگر قدس، باعث شده است تا همواره تحولات این منطقه با حساسیت پیگیری شود، و بحران در لبنان تاثیر بسزایی بر تحولات خاورمیانه داشته باشد. چرا که با ظهور حزب الله لبنان، برای اولین بار در تاریخ نبرد اعراب و رژیم صهیونیستی افسانه شکست ناپذیری رژیم صهیونیستی را فرو ریخت و معادلات منطقه را تغییر داد.

بحران لبنان یکی از مشکلات صعب العلاج خاورمیانه می باشد که دلایل زیادی برای آن می توان برشمارد، به طور کلی پنج دلیل سیاسی و منطقه ای برای آن ارائه می شود:

۱- پراکندگی جغرافیایی طایفه های لبنان

۲- مجاورت با منطقه اشغال شده فلسطین

۳- واقع بودن در نقطه خاصی از خاورمیانه

۴- تحولات جمعیتی

۵- تحولات اقتصادی

رطوبت و صعب العبور بودن بخشهای شمال رشته کوههای غربی لبنان باعث شد تا گروه بزرگی از طوایف دینی، آنجا را وطن خود قرار دهند،

طوایفی که شاید به دلیل اجتماعی و اقتصادی به روابط کینه توزانه میان خود شهره اند، همچنین این خصیصه موجب شده که در محدوده ای جغرافیایی ویژه های انزوا پیشه کنند. خصیصه ای که آنان را از آمیزش اجتماعی در شهرهای مرکزی مثل بیروت بی بهره کرده است.

موقعیت بزرگ مقاومت نتیجه فرهنگ اصیلی است که به دوران بیداری عربی در قرن ۱۹ تا دوران آزادی خواهی ملی از استعمار عربی برمی گردد که اکثر مناطق عربی را پس از جنگ جهانی اول فرا گرفت. که در رشد و نمو ملی گرایی در دهه پنجاه و شصت تجلی یافت، تجارب متعدد و تلخی که بر مناطق عربی گذشت شناخت ویژه ای راتشکیل داد. با ایجاد جنبشهای مقاومت مردمی در فلسطین اشغالی، عراق و لبنان نتیجه داد، مقاومت در لبنان و ارث روحی و مادی آن چیزی است که انقلاب فلسطین در دهه شصت و هفتاد به شمار می رفت و از نکات منفی و دستاوردهای آن تجربه استفاده کرد.

### علل پیدایش جنبش مقاومت لبنان:

ضرورت پیدایش مقاومت لبنان، نبود دولت در این کشور به مفهوم واقعی و حمایت از آن و شهروندان و ارائه خدمات اساسی به آنان، و ملزم شدن به آزادی سرزمین از اشغالگری در تشکیل مقاومت و نقشی که در بخشهای گسترده از لبنانی ها ایفا کرد، سهمیم بود. این پدیده یک تحول طبیعی برای شورش مردم بر ظلم انباشته ای بود که از دشمن صهیونیستی و بافت سیاسی طایفه ای که بر آنها وارد می شد. تشکیل پایگاه مردمی، طرح مقاومت در لبنان و فضائل و عاقلانه رفتار کردن رهبران و ثبات در پایبندی آن را شایسته اینکه چهره کنونی و آینده یگانه طرح بیدارگرانه عربی باشد،

گردانده است. بحث برانگیزترین مسئله میزان تاثیر جنگ بر وحدت ملی یعنی بر تکیه گاه و پشتوانه اساسی ایستادگی در برابر تجاوز دشمن است. حزب الله و مقاومت به موازات ویژگی اسلامی خود مفهوم عربیت را به چهارچوب صحیح آن از طریق بازگرداندن اعتبار به مرکزیت و محوریت فلسطین در وجدان عربی و ضرورت ایجاد استراتژی دفاعی برای لبنان در برابر طمع ورزی ها و نیت های تجاوزکارانه صهیونیستی برخواسته است را بازگرداند. مسئله استراتژیک دفاعی را طرح کرد که در مضمون و ساختار خود هویت لبنان و موقعیت آن را در مناقشه اعراب و رژیم صهیونیستی و مسئله سرنوشت صلاح مقاومت را مشخص می کند. نکات مهم این موضوع بدین شرح است:

الف- اینکه نمی توان به نیت های رژیم صهیونیستی، نه بر تضمین دولتهای بزرگ تکیه و اعتماد کرد، جنگ تجاوزکارانه رژیم صهیونیستی و حجم آن برای همه ثابت کرد که آن جنگ پیش از پنج سال پیش برنامه ریزی شده است. چون رژیم صهیونیستی نمی تواند در صلح زندگی کند مگر اینکه چنین صلحی بر اساس شرایط این رژیم باشد. از طرفی مواضع دولتهای بزرگ طرفدار رژیم صهیونیستی نیز دروغ بودن صداقت آنها را با لبنان برملا کرد و تردید جامعه بین المللی در رفع محاصره لبنان و توقف نقض قطعنامه ۱۷۰۱ جز دلیلی برای آن نمی تواند باشد. طرح های جایگزینی که قدرتهای سیاسی مخالف سیاست حزب الله و صلاح آن در کنفرانس گفتگوی ملی لبنان ارائه کردند. در جریان تجاوز رژیم صهیونیستی از بین رفتند.

ب- استراتژی دفاعی سبب بازنگری در تمام سیاستهای امنیتی و اقتصادی و عمرانی برای فراهم کردن ایستادگی و پایداری و بازدارندگی در برابر

دشمن شد. در سایه نابرابری امکانات و توانمندی های نظامی میان رژیم صهیونیستی و لبنان باید هرگونه ماجراجویی آن هزینه ای فوق العاده سنگین اعم از سیاسی، نظامی، اقتصادی و اخلاقی و معنوی برای این رژیم داشته باشد. همانگونه که در جنگ اخیر روی داد. سیاست های امنیتی اقتصادی و عمرانی ضرورت تبدیل لبنان به جامعه مقاوم و ایستاده می باشد. پ-عمل نکردن دولت به وظیفه اساسی خود در حمایت از کشور و شهروندان به عوامل متعدد سیاسی و اقتصادی برمی گردد. عامل سیاسی با زیر ساخت شکننده ای مرتبط است که از زمان استقلال هنوز حل و فصل نشده است و در نتیجه امکانات موجود، برای حمایت از کشور و شهروندان چیست. ایجاد مخالفت با شبکه دفاعی هوایی کار آمد در لبنان- دیدگاه سیاسی-دفاعی از سرزمین را به شکل عملی مد نظر قرار نداد و این واقعیت در موافقت نخبگان حاکم در لبنان با درخواست آمریکایی، رژیم صهیونیستی در مسئله خلع سلاح حزب الله لبنان سهیم بود.

ت- مخالفت سیاست دفاعی که بتواند از لبنان با تکیه بر توانمندی های درونی خود دفاع کند. پاسخ رژیم صهیونیستی در ۲۰۰۲ از طریق اشغال جنین و ارتکاب جنایات در آن بود. در حالیکه نشست سران عرب نیز در حال برگزاری بود. طرحهای نیرو های مخالف سیاست، دفاع حزب الله این بود که نمی تواند به تنهایی با مناقشه اعراب و رژیم صهیونیستی را بر دوش بکشد. کسانیکه با سیاست دفاعی پیشنهادی از سوی حزب الله مخالفت می کردند، هر گونه طرح دفاعی را پوششی برای خدمت به طرفین منطقه ای سوریه و ایران تصور می کردند.



ث- سیاست دفاعی گام اول برای تبدیل لبنان از دولت مانع به دولت متکی بر خود است. بنا بر این می توان گفت که استراتژی دفاعی طرح شده، شکل دفاعی از لبنان را در کنار دولت مرکزی که نقش خود را انجام می دهد و در فرهنگ مردمی ریشه ای مربوط به خصومت به حق با رژیم صهیونیستی و ظلم و نیت های آشکار و پنهان این رژیم بر ضد لبنان و فلسطین تشکیل می دهد. استراتژی مقاومت عملی و واقعی فرهنگی را تحکیم می کند. که کاملاً با طرح فکری و فرهنگی، صهیونیستی منافات دارد. و وحدت ملی با وجود تمام مخالفت های خارجی در امور داخلی لبنان مستحکم باقی خواهد ماند.

شکل گیری مقاومت حزب الله:

چرخش ایدئولوژیک برخی عناصر سیاسی "امل" از مذهب شیعه به سمت حرکت سیاسی لائیک، انگیزه جوانان شیعی را برای پیوستن به صفوف مجاهدین تقویت کرد. با پیوستن جوانان پس از ظهور اندیشه مقاومت اسلامی حزب الله را تشکیل دادند. این مجموعه های شیعی بر حول محوری گرد آمدند، که دارای ویژگیها و مشخصات زیر باشند.

- (۱)- حضور رهبران شیعه در هسته اولیه مقاومت
- (۲)- تلاش برای رفع محرومیت از شیعیان لبنان
- (۳)- برخورداری از حمایت مرجعیت تشیع
- (۴)- الگو گرفتن و بهره گیری از تجارب انقلاب اسلامی ایران
- (۵)- مبارزه با اشغال گری و کسب استقلال سیاسی
- (۶)- مخالفت با نظام ناعادلانه طائفه گری در لبنان

مجموعه های متفرق اسلام گرا که بعلبک را پایگاه خود قرار داده بودند به درستی دریافتند که در شرایط حاضر تنها راه نجات ، حفظ وحدت و یکپارچگی است<sup>۱</sup>.

### عملیات روانی مقاومت حزب الله :

یکی از فعالیتهای مهم جنبش مقاومت حزب الله در برخورد با نظامیان اشغالگر استفاده از رسانه هایی چون تلویزیون المنار " رادیو المنار " و "هفته نامه العهد " برای اعلام دیدگاهها و مواضع خود بود . حزب الله با استفاده از این ابزارها ، یهودیان و شهرک های رژیم صهیونیستی را هدف قرار داده و با یک برنامه ریزی حساب شده روانی زمینه ساز فرار نیروهای رژیم صهیونیستی را فراهم کرد . علاوه بر آن حزب الله در عرصه های اجتماعی و سیاسی داخلی نظیر انتخابات شهر و روستا پیروزیهای چشمگیری را به دست آورد .

خدمت رسانی در عرصه های اجتماعی ، یکی دیگر از شاخه های حزب الله بود . از طرف دیگر ، روابط مقاومت حزب الله ، با دولت از زمان امیل الحود رو به بهبودی گذاشت و پیامد آن در ۳ ژوئن ۱۹۹۹ ارتش رژیم اشغالگر از جزین در جنوب لبنان بعد از ۲۵ می ۲۰۰۰ را روز مقاومت و آزاد سازی اعلام کرد . که مهمترین دستاوردهای آن :

- رژیم صهیونیستی از دهه ۷۰ به بعد ۴ عملیات بزرگ را در لبنان به اجرا در آورده است .

[۱]- عملیات لیطانی (۱۹۸۷)

[۲]- عملیات صلح برای الجلیل (۱۹۸۲) بزرگترین تهاجم رژیم صهیونیستی به جنوب لبنان از زمین و هوا و دریا پشتیبانی می شد

[۳]- عملیات تسویه حساب (۱۹۹۳) هدف اصلی اسرائیل از بین بردن شیعیان و طوایف مختلف با حزب الله بود .

[۴]- عملیات خوزه های خشم (۱۹۹۶) آخرین تلاش گسترده اسرائیل برای سرکوبی حزب الله بود .

- (۱) - شکست ارتش اسطوره ای رژیم صهیونیستی
- (۲) - پذیرش حزب الله به عنوان سمبل مقاومت در داخل و خارج به ویژه کشورهای عربی و اسلامی و تاثیر آن بر انتفاضه مردم فلسطین .
- (۳) - مقاومت حزب الله با حفظ "استراتژی مقاومت" " استراتژی سیاسی" را نیز در پیش گرفت . و به بازیگری فعال در لبنان و منطقه تبدیل شد .

### توان نظامی جنبش مقاومت حزب الله لبنان در جنگهای نامنظم :

اخیرا هر گاه سخن از عوامل باز دارندگی ج.ا.ا در موضوع تهاجم امریکا به تاسیسات هسته ای ایران به میان می آید ، در تحلیلها گفته می شود که اقدام جنگهای نامنظم یک گروه توانمند نظیر مقاومت حزب الله لبنان در مقابل رژیم صهیونیستی موجب گردید غرب در راهبرد خود نسبت به ج.ا.ا تغییر موضع دهد . مانورهای زمانی حزب الله در عرصه های سیاسی و نظامی آن با فتنه انگیزی قدرتهای خارجی دغدغه هایی را در حزب الله لبنان و کشورهای منطقه به نحو کامل خودنمایی نکرده بود . امریکا، انگلیس و رژیم صهیونیستی با به وجود آوردن چنین شرایطی در پی ارزیابی توان نظامی حزب الله بود که غرق شدن ناوچه (ساعر)، سقوط هواپیمایی اف-۱۶، و تهدید به موشک باران تل آویو و همچنین محبوبیت رهبر حزب الله همگان را پریشانتر کرد.

### مقاومت ۳۳ روزه لبنان :

در پی بهانه جویی اقدام حزب الله در به اسارت گرفتن دو سرباز رژیم صهیونیستی رهبر حزب الله به گفته احمد قسیر قول داده بود که از طریق مذاکره آنان آزاد و به آغوش خانواده خود باز می گردند . اما بهانه جوئی

امریکا که همه در جریان آن هستند شرایط را طور دیگری رقم زد . امریکا و اسرائیل بعد از سال ۲۰۰۰ توافق کرده بودند که حزب الله را از صحنه سیاسی و نظامی لبنان حذف کنند و تحلیل آنان اینگونه بود که جریانی همانند مار در منطقه شکل گرفته است که سر آن در تهران و کمرش در سوریه و دم مار که حزب الله است در لبنان قرار دارد. و اسرائیل ، حزب الله را که به تعبیر آنان دم مار است بزند و در فاصله کمی امریکا سر و کمر مار را نیز از طریق بمباران کردن تهران و دمشق است بزند و برای همیشه مار کشته شود .

به همین دلیل از سال ۲۰۰۰ نقشه نابودی حزب الله به طور جدی در دستور کار آنان قرار گرفت . لذا مقرر شد در ماه جولای که برابر ماه مبارک رمضان و و روز قدس بود و سید حسن نصر الله مشغول سخنرانی است، هواپیماهای اسرائیلی به پرواز در آیند و جایگاه سخنرانی را بمباران کنند و کلیه شخصیت هایی را که در مراسم حضور دارند ، قتل و عام کنند و هر میزان که می توانند از رزمندگان حزب الله را به قتل برسانند . و آن وقت جنگ از طریق زمین ادامه پیدا کند . این نقشه امریکا و اسرائیل بود ولی دوماه قبل از آن مسئله اسیر گرفتن دو اسرائیلی توسط حزب الله لبنان پیش می آید . تا ماری را که ترسیم کرده بودند آن قدر زخمی کنند که توان مقاومت نداشته باشد، آن وقت ایران ناچار شود شرایط امریکا را قبول کند . هفته اول بیش از هزار نقطه از لبنان را زدند، پس از آن سید حسن نصر الله در صفحه تلویزیون حاضر شد و اعلام کرد ، حتی یک شهید هم در کل بمباران نداشته ایم . زیرا پس از گرفتن دو اسرائیلی منطقه را تخلیه کرده بودند . و به مردم نیز اعلام شده بود . حملات هوایی موفقیت آمیز نبود . از

طرفی احمدی نژاد با این اتفاقات اعلام کرده بود کشتیهای جنگی امریکایی در خلیج فارس در جنگ حزب الله هستند. بوش متوجه نشد که معنی آن چیست تا اینکه حزب الله به وسیله موشک یکی از ناوچه های اسرائیل را منهدم کرد. آن وقت بوش متوجه شد که ایران توان دارد در مدت کمی کشتیهای امریکا را در خلیج فارس منهدم کند و حمله به ایران را متوقف کرد و از بمباران هم نتیجه ای نگرفت. به گفته ابواحمد قصیر، بوش دستور ادامه جنگ داد و اسرائیل لیست بالا بلندی از تجهیزات و سلاحهای جدید را از امریکا خواست، اعم از بمبهای خوشه ای، بمبهای هوشمند، آخرین مدل تانکها. حمله زمینی که آغاز شد شکست سنگینی برای اسرائیل رقم خورد. زیرا تانک مرکاوا پیشرفته ترین تانک از نسل چهارم و معروفترین تانک است، را وارد جنگ کردند. جالب است این نوع تانک قادر است هدف را تا شعاع شش کیلو متری نابود کند.

#### غافلگیری عملیات تانک در جنگ شهری

جنبش مقاومت اجازه دادند سه روز اول نیروهای اسرائیل به آنها حمله کنند و وارد منطقه خیام و شهر شوند. ۳۵ تانک وارد شده و همه اطلاع دارند ورود ۳۵ تانک به یک شهر کوچک باعث رعب و وحشت و ممکن است در سقوط آن نیز موثر می باشد. ولی جنبش مقاومت حزب الله با یورش برق آسا و تلافی جویانه ۲۳ تانک از ۳۵ تانک (مرکاوا) را منهدم کردند. مابقی هم عقب نشینی کرده و از طریق تلویزیون هم اعلام کردند. ما نمی دانیم آنها از کجا به ما حمله می کنند و موشکها را از کجا شلیک می کنند. با توجه به اینکه شهر خیام توسط انواع سلاحهای پیشرفته مورد هجوم قرار گرفت، به طوریکه پس از سه روز فرمانده اسرائیلی با ما فوق خود تماس گرفته و

اعلام می کند، شهر خیام کاملاً با خاک یکسان شده و زندگی در آن به صفر رسیده است که به همین دلیل با اطمینان کامل تانکها را اعزام کردند. این مسئله در تاریخ اسرائیل بی سابقه بوده و برای اولین بار پس از ۵۵ سال و در یک درگیری ۲۳ تانک از نسل چهارم که پیشرفته ترین تانک دنیاست نابود شدند.

نتیجه آن شد که چهارصد دستگاه تانک سفارش داده شده را پس داده و قرار داد را لغو نمایند. اسرائیل هم اعلام کرد در این جنگ بیش از دو میلیارد دلار خسارت دیده است. حمله چتر بازان اسرائیلی به مدرسه ای که مرکز احتمالی حزب الله لبنان بود ناکام ماند. تعداد زیادی سرباز کشته شد ولی موفق نشدند. جنبش مقاومت حزب الله در طول مقاومت ۳۳ روزه از هیچ گونه امکانات ارتباطی برخوردار نبوده و همه کارشناسان نظامی تعجب کرده بودند که اداره جنگ ۳۳ روزه بدون تلفن همراه بی سیم و تلفن ثابت چگونه ممکن است. اسرائیل اعلام کرده بود ما جنبش حزب الله را مانند جزایر از یکدیگر جدا کرده و هیچ گونه ارتباطی با یکدیگر ندارند. در پاسخ این حرف سید حسن نصر الله از طریق تلویزیون دستور حمله به ناوچه ساغر را صادر کرده و همه دیدند که برای اولین بار در تاریخ فرمانده جنگ دستور مستقیم داد.

این نشان از دقت و هماهنگی دارد. از طرفی رسیدگی به مردم در آن شرایط سر لوحه فعالیت جنبش حزب الله بود در طول جنگ ۳۳ روزه اسرائیل، ۱۳۰۰ نوزاد در لبنان به دنیا آمد که بیش از تعداد کشته ها بود. اسرائیل سعی می کرد مردم را با مشکل روبرو کند و حزب الله را متهم کند بنابراین مردم مستاصل شدند با بهترین شیوه در زمان جنگ زندگی کنند.

سید حسن اعلام کرد ما پیروزیم و از جریانهای سیاسی انتقام نخواهیم گرفت.

### مروری بر عملیات حزب الله لبنان

با شروع عملیات نظامی اسرائیل، جنبش حزب الله لبنان با پاسخ برق آسا و مقتدرانه در ساعات اولیه تهاجم گوشه ای از توان رزمی خود را به نمایش گذاشت بگونه ای حجم و گستردگی آن موجب تعجب و سردرگمی دشمن و برانگیخته شدن تحسین جهان اسلام شد.

- شلیک ۱۴۰۰ موشک به شهرهای شمالی و اراضی اشغالی

- شلیک ۸۰۰۰ خمپاره به شهرک های صهیونیستی

- به تعطیلی کشاندن (بندر حیفا) بزرگترین بندر اسرائیل با شلیک

۱۰۰ موشک

- انهدام چندین دستگاه تانک فوق پیشرفته مراکوا

- انهدام ناوچه فوق پیشرفته ساغر رژیم صهیونیستی که این عملیات

ناوگان دریایی اسرائیل را وادار به عقب نشینکرد غرق شدن این ناوچه

علیرغم تجهیزات تهاجمی و تدافعی فوق پیشرفته این پیام رابه ارتش رژیم

صهیونیستی داد که از اندیشیدن به عملیات ابخاکی و سرپل گیری

صرف نظر کند.

بهره گیری رژیم صهیونیستی از عملیات روانی.

رژیم صهیونیستی برای جبران تبعات ناشی از تغییرات تاکتیکی در عملیات

نظامی خود متوسل به جنگ روانی علیه مقاومت لبنان گردید و تلاش کرد با

تبلیغات منفی گسترده سبب رویگردانی افکار عمومی لبنان از حزب الله شود که

برخی از محورها و اهداف این عملیات روانی عبارتند از:

۱- مرتبط نمودن عملیات مقاومت اسلامی لبنان علیه رژیم صهیونیستی با موضوع فناوری صلح آمیز هسته ای جمهوری اسلامی ایران

۲- القاء رویارویی ایران و رژیم صهیونیستی در این جنگ

۳- متهم نمودن ایران به طراحی عملیات و حضور مستشاری و ارسال تجهیزات نظامی

۴- متهم نمودن سوریه به دخالت در جنگ علیه رژیم صهیونیستی

۵- متهم نمودن حزب الله به عنوان گروهی ماجرا جو و تروریست

۶- متهم نمودن حزب الله به آغاز گر جنگ در راستای منافع جمهوری اسلامی ایران

### نتیجه:

۱- موقعیت جغرافیایی و سرزمینی لبنان در خاورمیانه، ساحل طولانی در سواحل مدیترانه و راه داشتن به دریای آزاد و آبهای بین المللی، موقعیت ژئوپولتیک و ژئواستراتژیک این کشور را در کانون توجه کشورهای خاورمیانه و غرب قرار داده و در گذر تاریخ سرآغاز نفوذ استعمارگران بوده و به منطقه ای حساس در خاورمیانه قرار گرفته است.

۲- پراکندگی جغرافیایی طایفه ای، واقع بودن در نقطه خاصی از خاورمیانه تحولات جمعیتی و اقتصادی، مرز مشترک آن در جنوب



- با رژیم اشغالگر قدس و رویارویی این رژیم باعث شد تا همواره تحولات این منطقه با حساسیت پیگیری شود.
- ۳- ضرورت پیدایش مقاومت لبنان با ویژگیهای اسلامی و ایجاد استراتژی دفاعی برای لبنان در مقابل طمع ورزی ها و نیت‌های تجاوز کارانه صهیونیستی برخواسته است را بازگرداند.
- ۴- ماجراجویی رژیم اشغالگر هزینه های فوق العاده سنگینی را در ابعاد سیاسی، نظامی، اقتصادی و اجتماعی را برای این رژیم در بر داشته است.
- ۵- سیاست دفاعی گام اول را برای لبنان از دولت مانع به دولت متکی بر خود نموده است.
- ۶- حضور رهبران شیعه در شکل گیری مقاومت حزب الله و مبارزه با اشغالگر و مخالفت با نظام ناعادلانه، دریافته است که تنها راه نجات حفظ ضرورت و یکپارچگی است.
- ۷- بهره برداری از جنبش مقاومت حزب الله از عملیات در برخورد با نظامیان اشغالگر که با استفاده از رسانه هایی چون تلویزیون المنار، رادیو المنار و هفته نامه العهد برای اعلام دیدگاه و مواضع با برنامه ریزی حساب شده زمینه ساز فرار نیروهای رژیم صهیونیستی را فراهم کرده و علاوه بر آن در عرصه های اجتماعی و سیاسی داخلی در انتخابات شهر و روستا پیروزیهای چشمگیری را بدست آورد.
- ۸- استفاده حزب الله به عنوان گروه توانمند از تجهیزات جنگی و بکارگیری تاکتیکهای جنگی در جنگهای منظم و نامنظم علیه رژیم

اشغالگر و غافلگیری نیروهای این رژیم در جنگ شهری که متحمل خسارت و ضایعات شدید گردند. ایادی غرب را پریشان کرد تا نسبت به تغییر موضع خود تجدید نظر کنند.

۹- با توجه به اینکه رژیم صهیونیستی نیز برای جبران تغییر تاکتیک در عملیات نظامی خود متوسل به جنگ روانی گردید ولی در مقابل عملکرد حزب الله ناکام و تلاش آن به نتیجه نرسید.

### منابع

- ۱- بحران لبنان اهداف و پیامدها (ع.س سماجا)
- ۲- روزنامه الاخبار لبنان (ضرورت جنبش مقاومت در لبنان)، دوشنبه ۲۷ آذر ۱۳۸۵، مطابق با یکشنبه ۸ اکتبر ۲۰۰۶
- ۳- روزنامه رسالت گفتگو با خبرنگار ما با ابوالاحمد قصیر یکی از فعالان جنبش حزب الله لبنان تحت عنوان (ما پیروزیم) شماره ۶۰۶۰ یکشنبه، ۲۴/۱۰/۸۵ مطابق با ۱۴ ژانویه ۲۰۰۷ و ۲۴ ذیالحجه ۱۴۲۷
- ۴- اطلس استراتژیک جهان - ترجمه دکتر ابراهیم جعفری - انتشارات اطلاعات تهران ۱۳۶۶